
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea notificării Regiei Autonome de Distributie şi Exploatare a Filmelor "România 

Eilm" privind preluarea sălii de spectacol cinematografic "Unirea" situată În municipiul Botoşani,
 

str. Unirii, nr, 24, În domeniul public al municipiului Botoşani şi În administrarea Consiliului Local
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea notificării Regiei 
Autonome de Distributie şi Exploatare a Filmelor .Rornânia - Eilrn" privind preluarea sălii de spectacol 
cinematografic "Unirea" situată în municipiul Botoşani, str. Unirii, nr.24, în domeniul public al 
municipiului Botoşani şi în administrarea Consiliului Local, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane şi 

Serviciului Patrimoniu, 
în baza dispoziţiilor art. II - IV din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 91/2016 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005, coroborate cu cele ale art. II din Legea nr. 
328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 şi pct. 48 din anexa nr. 1 la Ordonanţa 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, 
în temeiul art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 (l) Se aprobă notificarea Regiei Autonome de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor 
"România - Film" în vederea preluării din proprietatea privată a statului în domeniul public al 
municipiului Botoşani a sălii de spectacol cinematografic "Unirea", împreună cu terenul şi bunurile 
mobile aferente, situate în municipiul Botoşani, str. Unirii, nr. 24. 

(2) Autorităţile administraţiei publice locale ale municipiului Botoşani îşi asumă respectarea 
condiţiilor şi îndeplinirea obligaţiilor reglementate de art. II din Legea nr. 328/2006 pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Modelul notificării prevăzute la alin. (1) este redat în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri de 
ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

iliNTRţ\SEJ\1NEAZĂ, 
secretar'!loa~APostu 
~)~ p.
C/ \' . 

\ i 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI Anexă la 
MUNICIPIUL BOTOŞANI Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 9.01.2017 
Nr. din 

NOTIFICARE 

CĂ TRE, 
Regia Autonomă de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor 
"România - Film" - B- dul Ghe. Magheru, nr, 12 -14, 

Sector 1, BUCUREŞTI 

Municipiul Botoşani, legal reprezentat, cu sediul În Piaţa Revoluţiei, nr. 1, Judeţul Botoşani, Cod 
unic de Înregistrare fiscală - 3372882, În conformitate cu dispoziţiile: 

act. II - IV din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 91/2016 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri În domeniul cinematografiei; 
art, II din Legea nr. 328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind 
cinematografia, cu modificările şi completările ulterioare; 
pct. 48 din anexa nr. 1 la Ordonanta Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

VĂ NOTlFICĂ 

În vederea preluării prin protocol din proprietatea privată a statului şi din administrarea regiei 
dumneavoastră În domeniul public al municipiului Botoşani a sălii de spectacol cinematografic 
"UNIREA" Împreună cu terenul şi bunurile mobile aferente, situate În municipiul Botoşani, str. Unirii, nr. 
24, judeţul Botoşani. 

În conformitate cu dispoziţiile alin. (2) al art. II din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
91/2016, În termen de 10 zile de la primirea prezentei notificări urmează să desemnaţi şi să ne comunicaţi 

reprezentantul Regiei Autonome de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor "România - Film" cu care vom 
semna protocolul de predare - primire. Semnarea protocolului se va face tot În interiorul termenului de 10 
zile susmenţiona!. 

Consiliul Local al municipiului Botoşani şi Primarul municipiului Botoşani se angajează să 

respecte condiţiile şi să asigure Îndeplinirea tuturor obligaţiilor prevăzute la act. II din Legea nr. 328/2008 
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005, cu modificările şi completări le ulterioare. 

PRIMAR, 
Cătălin Mugurel Flutur 

~ONTRASEM~EAZĂ,
 
secr~postu 

\ i!
 
\, \. 


